regeneratricis janua panditur regni coelestis, quae, peccantibus quondam protoplastis ac paradiso ejectis, toti generi humano interpositis cherubim et flammeo gladio clausa est" (PL 92, 138).

[53] "Confestim ascendit de aqua" (euuqu.j avne,bh avpo. tou/ u[datoj).

[54] Como dice s. Agustín: "In aqua ergo baptizari voluit a Joanne, non ut ejus iniquitas ulla dilueretur, sed ut magna commendaretur humilitas. Ita quippe nihil in eo baptismus quod ablueret, sicut mors nihil quod puniret, invenit; ut diabolus veritate justitiae, non violentia potestatis oppressus et victus, quoniam ipsum sine ullo peccati merito iniquissime occiderat, per ipsum justissime amitteret quos peccati merito detinebat. Utrumque igitur ab illo, id est, et baptismus et mors, certae dispensationis causa, non miseranda necessitate, sed miserante potius voluntate susceptum est; ut unus peccatum tolleret mundi, sicut unus peccatum misit in mundum, hoc est, in universum genus humanum" (Enchiridion, c. 49, 14, PL 40, 255-6, cfr. c. 52, PL 40, 256-7).

[55] Ver nota 39 de este escrito.

[56] Fil 2, 9-10; Hech 4, 12.

[57] Jn 14, 9.

[58] Jn 12, 32-33.

[59] Fil 2, 6-8.

[60] Gen 1, 20-21; 7, 6-21; Sal 68, 2 y 16; 103, 10-14; Cantar de los Cantares 8, 7.

[61] Ex 14, 27-30. El tránsito del mar rojo es figura del bautismo, cfr. S. Agustín, *Sermo 152*, 3: "Per mare transitus, Baptismus est"; 6: "Mare Rubrum Baptismus erat, populus transiens baptizabatur" (PL 39, 1551 y 1555).

[62] Fil 2, 8. La vinculación intrínseca del sacramento bautismo con la muerte de Cristo, que fue expresada por s. Pablo en palabras memorables ("an ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus?" Rom 6, 3), permite entender, a su vez, que la muerte cristiana pueda ser entendida como un bautismo, aquel que no puede faltar a nadie, puesto que, si no renacemos por el agua y el Espíritu, no podemos entrar en el reino de Dios (Jn 3, 5). Así lo he explicado en mi obra *El abandono final. Una meditación teológica sobre la muerte cristiana*, Universidad de Málaga, Málaga, 1999.

[63] Jn 10, 17-18.

[64] Mc 8, 18-21; Rom 5, 20; Ef 1, 8; 1 Tim 1, 14.

[65] Rom 12, 21.

[66] Jn 3, 22 y 25

[67] Jn 4, 2.

[68] Mc 10, 38-39; Lc 12, 50.

[69] Hech 1, 5.

[70] Mt 28, 19.

[71] Mt 11, 4-6.

[72] Mt 10, 1 ss.

[73] Lc 10, 1 ss.

[74] Lc 12, 50; Mc 10, 38; Rom 6, 3.

[75] DZ 485: "cujus morte et sanguine mundati remissionem peccatorum consecuti sumus".

[76] En realidad, obró desde el principio de los tiempos, desde que Dios prometió un salvador (Gen 3, 15).